
 

 

Istituto Comprensivo Statale “A.Antonelli” 
Via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) tel. e fax032198157 

E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.it    Pec:noic813002@pec.istruzione.it -  C. F. 4009490031 

www.icantonellibellinzago.gov.it 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Bellinzago Novarese, data del protocollo 

Al Direttore Amm.vo     

 Al sito WEB Istituto  

DETERMINA  

Affidamento incarico attività di docenza “Corso di Coding livello Base” 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

D.lgs. 19 aprile 2017, n.56 (cd. Correttivo); 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136;  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTO il decreto n. 129 del 28-08-2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Dlgs. n.33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO la l.241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm. e ii. ; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  

VISTA  la L.107 del 2015; 

VISTO in particolare l’art.32, comma 32, del DLGS 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art.36, comma 2, lett. a) del Codice”[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecno-professionali, 

ove richiesti”.   

VISTO in particolare, l’art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che “ Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti inferiore a 

40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più o per 

lavori in amministrazione diretta […]”; 

DETERMINATO che l’importo complessivo stimato del presente affidamento, relativamente 

dell’intera durata contrattuale, ammonterà ad un massimo di 720,00 euro, importo lordo; 

 

 



 

 

Istituto Comprensivo Statale “A.Antonelli” 
Via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) tel. e fax032198157 

E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.it    Pec:noic813002@pec.istruzione.it -  C. F. 4009490031 

www.icantonellibellinzago.gov.it 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RITENUTO l’importo di cui sopra trova parzialmente copertura nel rimborso dell’Istituto tramite 

un contributo volontario dal Comitato genitori di Mezzomerico;  

CONSIDERATA la delibera n. 11 del 22/02/2019 con cui il Consiglio di Istituto ha approvato il 

PROGRAMMA ANNUALE per l’esercizio finanziario 2019;  

CONSIDERATA l’attività contenuta nel POF per la scuola primaria di questo Istituto; 

VISTA la Circ. n.5 del 2006 Dipartimento funzione Pubblica di verificare che all’interno del 

proprio corpo docente, delle risorse professionali che necessitano; 

VISTO che nessuno dei membri del Collegio docenti ha tale competenza; 

CONSIDERATA la volontà di alcune insegnanti della scuola primaria di attuare un corso di 

Coding livello Base, rivolto agli alunni delle proprie classi, consistente all’introduzione del pensiero 

computazionale e alle basi del coding come strumento di affiancamento al programma didattico; 

CONSIDERATA la valenza didattica/formativa del progetto, sentito il parere del personale 

operante presso l’Istituto e valutati il progetto e la proposta presentati dalla ditta Netwhere di 

Castelletto Ticino; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione espleterà prima della stipula del contratto, le seguenti 

verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario 

ANAC; ii) verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’art.80, commi 1,4 e 5, lettera b) del 

D.lgs.50/2016, verifica del documento Unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il 

contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 Di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. A) del Dgs 50/2016, l’affidamento diretto 

del corso di Coding  alla ditta Netwhere Education Via Glisente 35/F 28053 Castelletto 

Sopra Ticino P.IVA / C.F. 13195290153 REA MI 1624161 per un importo complessivo 

delle prestazioni pari ad € 720,00 

 Di autorizzare la spesa complessiva da imputare nella Scheda finanziaria del 

Progetto/Attività A03 FUNZIONAMENTO DIDATTICO dell’esercizio finanziario 2019; 

 Di affidare la funzione di RUP a se stesso ai sensi dell’art.31 del Dlgs.50/2016; 

 

A seguito dell’espletamento delle procedure sopra indicate, la DSGA è autorizzata all’impegno di 

spesa pari all’importo previsto a titolo di corrispettivo per la fornitura di cui trattasi.           

                               

                                                               La Dirigente Scolastica  

                                                                                                                   Silvana Romeo 
                                                                                                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

per gli effetti dell’art.3, c. 2 D.Lgs n. 39/93  


